СОВЕТ
городского округа
ГОРОД СИБАЙ
Республики Башкортостан

ул. Ленина,  9/1,  г. Сибай,
Республика Башкортостан, 453833
Телефон (34775)  5-28-57,  факс 5-28-67
e-mail: sovetsibai@mail.ru

	[image: C измененными цветами]
	Башkoртостан
Республикаhы
СИБАЙ ?АЛА№Ы
kала округы  СОВЕТЫ

Баш7ортостан Республика3ы,
Сибай 7ала3ы, Ленин ур., 9/1, 453833
Телефон (34775) 5-28-57, факс 5-28-67
e-mail: sovetsibai@mail.ru

РЕШЕНИЕ

О согласовании предельного (максимального) индекса изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в городском округе город Сибай Республики Башкортостан на 2023 год

В соответствии со статьей 157.1 Жилищного Кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 30.04.2014 № 400 «О формировании индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации», в целях реализации мероприятий инвестиционной программы «Развитие систем водоснабжения и водоотведения ГУП РБ «Сибайводоканал» городского округа город Сибай Республики Башкортостан на 2021-2025 годы», направленной на повышение надежности, качества оказываемых населению коммунальных услуг и установление экономически обоснованных тарифов на ресурсы, Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан
[bookmark: bookmark1]
РЕШИЛ:

1. Согласовать предельный (максимальный) индекс изменения вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в городском округе город Сибай Республики Башкортостан на 2023 год в размере 108,0 %.
2. Направить в адрес Главы Республики Башкортостан настоящее решение.
3. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан и разметить на официальном сайте Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную Комиссию по бюджету, налогам и вопросам собственности Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

Председатель Совета                                                                             В.Н. Косарев

г. Сибай
29 июня 2022 года
[bookmark: _GoBack]№ 270

Пояснительная записка
к инвестиционной программе
«Развитие систем водоснабжения и водоотведения ГУП РБ «Сибайводоканал»
городского округа город Сибай на 2021-2025 годы»

В 2017-2019 гг. предприятием выполнялась инвестиционная программа «Развитие систем водоснабжения и водоотведения МУП «Сибайводоканал» городского округа город Сибай на 2021-2025 годы». Объем выполняемых работ составил 20664 тыс. руб., в т.ч. по водоснабжению – 13417 тыс. руб., по водоотведению – 7247 тыс. руб. Все запланированные мероприятия выполнены в срок, % выполнения составил 107% (фактически выполнено на сумму 22112 тыс. руб.). Перечень мероприятий и их выполнение представлено в таблице 1.
Выполненные мероприятия позволили:
· сократить долю потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее транспортировке в общем объеме воды, поданной в водопроводную сеть с 21,2% - в 2016 г. до 18,7% - в 2019 г.
· снизить удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе подготовки питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемой в сеть с 1,948 кВт*ч/куб.м до 1,942 кВт*ч/куб.м.
· снизить удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе очистки сточных вод, на единицу объема очищаемых сточных вод с 0,863 кВт*ч/куб.м до 0,859 кВт*ч/куб.м.
· уменьшить количество перерывов в подаче воды, зафиксированных в местах исполнения обязательств организацией, осуществляющей горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, по подаче горячей воды, холодной воды, возникших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений на объектах централизованных систем холодного и горячего водоснабжения, в расчете на протяженность водопроводной сети в год с 0,89 ед. / км до 0,85 ед. / км.

С 01.07.2021 г. ГУП РБ «Сибайводоканал» осуществляет реализацию новой инвестиционной программы «Развитие систем водоснабжения и водоотведения ГУП РБ «Сибайводоканал» городского округа город Сибай Республики Башкортостан на 2021-2025 годы», утвержденной приказом МЖКХ РБ от 30.10.2020 № 13/06-373. Цель данной инвестпрограммы направлена на дальнейшее снижение энергопотребления путем замены энергозатратных насосов водоподготовки на энергоэффективные с установкой частотных преобразователей, а также модернизации технологии обеззараживания воды, очистки сточных вод.
Запланированные мероприятия инвестиционной программы на 2021-2025 гг. представлены в таблице 2.
На данный момент в рамках инвестиционной программы нами закуплены 2 бактерицидные установки, сейчас ведется их монтаж. Произведены работы по реконструкции аэротенка № 3 ОСК на сумму 500 тыс. руб., завершаются работы по реконструкции 2-ой очереди метантенков в усреднители.
Корректировка инвестиционной программы на 2021 год связана с тем, что на текущий год финансирование мероприятий инвестиционной программы было запланировано в размере 10797 тыс. руб., из них 50% - за счет инвестиционной надбавки, остальные 50% - за счет прочих (бюджетных) средств. Однако, из-за отвлечения из бюджета больших средств на борьбу с ковид-19, выполнение мероприятий инвестиционной программы в 2021 году будет осуществлено только за счет поступлений в виде инвестиционной надбавки к тарифам на питьевую воду и на услуги водоотведения. Т.е на сумму 5398,5 тыс. руб., что недостаточно для выполнения запланированных на 2022-2025 гг. объем работ по модернизации и реконструкции объектов водоснабжения и водоотведения.
При применении инвестиционной надбавки к тарифам на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и на водоотведение ГУП РБ «Сибайводоканал» предельный (максимальный) индекс изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в ГО г. Сибай на 2022 год составит 112,0%.
Просим Вас рассмотреть возможность принятия Решения о согласовании предельного (максимального) индекса изменения вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в городском округе город Сибай Республики Башкортостан на 2022 год в размере 112,0%.

Директор
ГУП РБ «Сибайводоканал»                                                       В.М. Сидоренков

image1.jpeg